
２．社会保険労務士試験特別会計

貸 借 対 照 表
令和４年３月31日現在

（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ．資産の部
１．流動資産 　 　 　

現金 51,607	 83,970	 △	32,363
普通預金 73,336,225	 81,301,268	 △	7,965,043
郵便振替 6,897	 8,211	 △	1,314
未収入金 183,742	 1,449,981	 △	1,266,239
前払費用 414,710	 150,000	 264,710

流動資産合計 73,993,181	 82,993,430	 △	9,000,249
２．固定資産 　 　 　
⑴　特定資産

電子化積立預金 88,131,000	 86,131,000	 2,000,000
災害対策積立預金 5,000,000	 0	 5,000,000
事業運営積立預金 110,000,000	 112,000,000	 △	2,000,000

特定資産合計 203,131,000	 198,131,000	 5,000,000
⑵　その他固定資産

什器備品 3,981,723	 706,082	 3,275,641
敷金 17,727,600	 17,727,600	 0

その他固定資産合計 21,709,323	 18,433,682	 3,275,641
固定資産合計 224,840,323	 216,564,682	 8,275,641

資産合計 298,833,504	 299,558,112	 △	724,608



Ⅱ．負債の部
１．流動負債 　 　 　

未払金 791,724	 355,612	 436,112
流動負債合計 791,724	 355,612	 436,112

２．固定負債 　 　 　
電子化積立金 88,131,000	 86,131,000	 2,000,000
災害対策積立金 5,000,000	 0	 5,000,000
事業運営積立金 110,000,000	 112,000,000	 △	2,000,000
一般会計借入金 190,000,000	 220,000,000	 △	30,000,000

固定負債合計 393,131,000	 418,131,000	 △	25,000,000
負債合計 393,922,724	 418,486,612	 △	24,563,888

Ⅲ．正味財産の部
一般正味財産 △	95,089,220 △	118,928,500 23,839,280
正味財産合計 △	95,089,220 △	118,928,500 23,839,280

負債及び正味財産合計 298,833,504 299,558,112 △	724,608
〔備　考〕	 １．	普通預金の内訳は、三菱ＵＦＪ銀行春日町支店（決済専用無利息型）に73,336,225円を預託
	 ２．	什器備品の内訳は、耐火金庫158,171円、デスクトップパソコン161,333円、スチールキャビネット150,578円、ノートパソコン

10台1,260,420円、ノートパソコン18台1,724,256円、パーテーション増設工事249,900円、間仕切り工事一式1円、パソコンモニター

ディスプレイ6円、ネット決済用ノートPC81,139円、スチールラック195,915円、テレビ1円、電話機設置工事一式1円、紙枚数
計数機1円、	ドライシーラー 1円

	 ３．	電子化積立預金、災害対策積立預金、事業運営積立預金は三菱UFJ銀行春日町支店（決済専用無利息型）へ預託　
	



正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
⑴　経常収益
①　受験手数料収入 756,495,000 443,250,000 313,245,000
②　その他の収入
ⅰ．受取利息 23 382 △	359
ⅱ．雑収入 567,648 782,901 △	215,253
ⅲ．事業運営積立預金取崩収入 112,000,000 127,000,000 △	15,000,000
ⅳ．電子化積立金取崩収入 0 107,000,000 △	107,000,000

その他の収入計 112,567,671 234,783,283 △	122,215,612
経常収益計 869,062,671 678,033,283 191,029,388

⑵　経常費用 　
①　試験実施費

会議費 27,856,400 18,457,464 9,398,936
試験委員会運営費 3,414,325 3,140,999 273,326
試験問題作成費 10,010,926 8,997,034 1,013,892
試験問題作成謝金 12,935,744 12,691,000 244,744
委託費 53,949,796 3,869,701 50,080,095
受験案内等印刷費 12,621,796 12,588,675 33,121
広報費 92,400 248,512 △	156,112
試験会場借料費 246,914,767 249,639,919 △	2,725,152
諸謝金 1,275,000 11,705,000 △	10,430,000
臨時雇員賃金 0 21,390,620 △	21,390,620
試験実施要員謝金 100,433,300 106,974,186 △	6,540,886



事務費 4,027,831 16,074,545 △	12,046,714
通信運搬費 21,581,266 23,042,648 △	1,461,382
試験運営費 9,346,240 8,533,867 812,373
試験設営費 114,763,872 154,973,939 △	40,210,067
雑費 8,250,724 5,645,476 2,605,248
試験実施費計 627,474,387 657,973,585 △	30,499,198

②　試験センター管理費
ⅰ．人件費 　

役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
給与手当 27,872,475 25,650,097 2,222,378
臨時雇員賃金 28,417,538 26,677,220 1,740,318
福利厚生費 5,827,595 5,350,005 477,590
人件費計 64,757,608 60,317,322 4,440,286

ⅱ．会議費 0 8,117 △	8,117
ⅲ．事務費 　

賃借料 26,690,685 26,698,843 △	8,158
旅費交通費 48,540 70,820 △	22,280
通信運搬費 2,983,084 3,241,439 △	258,355
印刷製本費 98,450 493,900 △	395,450
消耗品費 911,787 2,189,623 △	1,277,836
光熱水道費 1,706,667 1,394,092 312,575
試験管理システム改修費 4,389,000 1,642,300 2,746,700
雑費 582,824 545,661 37,163
事務費計 37,411,037 36,276,678 1,134,359

ⅳ．什器備品減価償却費 469,859 361,957 107,902
試験センター管理費計 102,638,504 96,964,074 5,674,430

③　その他の支出
ⅰ．退職給付引当預金支出 1,856,000 380,372 1,475,628
ⅱ．電子化積立預金支出 2,000,000 0 2,000,000



ⅲ．災害対策積立預金支出 5,000,000 0 5,000,000
ⅳ．事業運営積立預金支出 110,000,000 112,000,000 △	2,000,000

その他の支出計 118,856,000 112,380,372 6,475,628
経常費用計 848,968,891 867,318,031 △	18,349,140

当期経常増減額 20,093,780 △	189,284,748 209,378,528
２．経常外増減の部 　
⑴　経常外収益

借入金減少額 30,000,000 0 30,000,000
什器備品調整額 3,745,500 0 3,745,500
経常外収益計 33,745,500 0 33,745,500

⑵　経常外費用
一般会計繰入金支出 30,000,000 0 30,000,000
固定資産除却額 0 5 △	5
経常外費用計 30,000,000 5 29,999,995

当期経常外増減額 3,745,500 △	5 3,745,505
当期一般正味財産増減額 23,839,280 △	189,284,753 213,124,033
一般正味財産期首残高 △	118,928,500 70,356,253 △	189,284,753
一般正味財産期末残高 △	95,089,220 △	118,928,500 23,839,280

Ⅱ．正味財産期末残高 △	95,089,220 △	118,928,500 23,839,280



収 支 計 算 書
自　令和３年４月１日
至　令和４年３月31日

Ⅰ．収入の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目
１．受験手数料収入 １．受験手数料収入 １．受験手数料収入 687,000,000 756,495,000 △	69,495,000 （注１）
２．その他の収入 125,011,000 112,567,671 12,443,329

１．受取利息 １．受取利息 1,000 23 977
２．雑収入 １．雑収入 10,000 567,648 △	557,648 （注２）
３．事業運営積立預金取崩収入 １．事業運営積立預金取崩収入 120,000,000 112,000,000 8,000,000
４．電子化積立預金取崩収入 １．電子化積立預金取崩収入 5,000,000 0 5,000,000

当 期 収 入 合 計（Ａ） 812,011,000 869,062,671 △	57,051,671

前 期 繰 越 収 支 差 額 80,811,000 82,637,818 △	1,826,818
収 入 合 計（Ｂ） 892,822,000 951,700,489 △	58,878,489



Ⅱ．支出の部

（単位：円）
勘 定 科 目

予 算 額 決 算 額 差 異 備 考
大 科 目 中 科 目 小 科 目

１．試験実施費 １．試験実施費 633,379,000 627,474,387 5,904,613
１．会議費 28,800,000 27,856,400 943,600
２．試験委員会運営費 5,871,000 3,414,325 2,456,675
３．試験問題作成費 8,467,000 10,010,926 △	1,543,926
４．試験問題作成謝金 14,048,000 12,935,744 1,112,256
５．委託費 54,372,000 53,949,796 422,204
６．受験案内等印刷費 13,930,000 12,621,796 1,308,204
７．広報費 251,000 92,400 158,600
８．試験会場借料費 249,640,000 246,914,767 2,725,233
９．諸謝金 1,575,000 1,275,000 300,000
10．臨時雇員賃金 0 0 0
11．試験実施要員謝金 114,374,000 100,433,300 13,940,700
12．事務費 4,700,000 4,027,831 672,169
13．通信運搬費 21,673,000 21,581,266 91,734
14．試験運営費 9,189,000 9,346,240 △	157,240
15．試験設営費 101,572,000 114,763,872 △	13,191,872
16．雑費 4,917,000 8,250,724 △	3,333,724 （注３）

２．試験センター管理費 110,334,000 102,168,645 8,165,355
１．人件費 68,637,000 64,757,608 3,879,392

１．役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
２．給与手当 32,956,000 27,872,475 5,083,525
３．臨時雇員賃金 26,507,000 28,417,538 △	1,910,538
４．福利厚生費 6,534,000 5,827,595 706,405

２．会議費 １．会議費 607,000 0 607,000
３．事務費 41,090,000 37,411,037 3,678,963

１．賃借料 26,890,000 26,690,685 199,315 （注４）



２．旅費交通費 100,000 48,540 51,460
３．通信運搬費 3,480,000 2,983,084 496,916
４．印刷製本費 500,000 98,450 401,550
５．消耗品費 1,499,000 911,787 587,213
６．光熱水道費 1,882,000 1,706,667 175,333
７．図書購入費 25,000 0 25,000
８．試験管理システム改修費 6,000,000 4,389,000 1,611,000
９．雑費 714,000 582,824 131,176

３．その他の支出 148,856,000 148,856,000 0
１．退職給付引当預金支出 １．退職給付引当預金支出 1,856,000 1,856,000 0
２．電子化積立預金支出 １．電子化積立預金支出 2,000,000 2,000,000 0
３．災害対策積立預金支出 １．災害対策積立預金支出 5,000,000 5,000,000 0
４．事業運営積立預金支出 １．事業運営積立預金支出 110,000,000 110,000,000 0
５．連合会一般会計繰入金支出 １．連合会一般会計繰入金支出 30,000,000 30,000,000 0

４．予備費 １．予備費 １．予備費 253,000 0 253,000
当 期 支 出 合 計（Ｃ） 892,822,000 878,499,032 14,322,968
当 期 収 支 差 額（Ａ）－（Ｃ） △	80,811,000 △	9,436,361 △	71,374,639
次 期 繰 越 収 支 差 額（Ｂ）－（Ｃ） 0 73,201,457 △	73,201,457

（注１）･････ 受験申込者見込数45,800人に対して申込者50,433人であったため

（注２）･････ 雑収入の内訳は、受験手数料納付者で申込みのなかった者31件465,000円、免除決定通知番号等個人情報開示請求33件9,900円、	

無資格者受験料返金手数料43件16,168円、無資格者受験料返金受取拒否５件67,911円、受験手数料の振込手数料差額分8,669円

（注３）･････ 試験実施費雑費の内訳は、試験実施にかかる賠償責任保険料5,793,420円、新型コロナウイルス感染症対策にかかる受験手数料の

返還153名2,295,000円、その他実施責任者等労災保険料162,304円　

（注４）･････ 賃借料の内訳は、事務所借料20,827,470円、その他各種リース料5,863,215円



附 属 明 細 書

⑴　主な資産及び負債に関する事項

イ．長期借入金の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

一般会計借入金 190,000,000　　

ロ．債券の明細

該当なし

ハ．引当金の明細

該当なし

ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

現金・預金 73,394,729　　

未 収 入 金 183,742　　

前 払 費 用 414,710　　



ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

未 払 金 791,724　	　

⑵　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

（単位：円）

資産の種類 期 首 残 高 当期増加額 当期減少額 当期末償却額 当期末残高

什 器 備 品 706,082 3,745,500　 0　 469,859 3,981,723　

敷 金 17,727,600 0　 0　 ― 17,727,600　

⑶　主な収益及び費用に関する事項

イ．補助金等の明細

該当なし

ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 2,640,000　 1　 0　 0　

職 員 27,872,475　 4　 0　 0　

ハ．その他の主な収益及び費用の明細

該当なし




